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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  6300/09.08.2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «ΕΡΩΤΗΣΗ  ΓΙΑ  ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ
ΚΕΡΔΩΝ ΑΠΟ ΚΡΥΠΤΟΝΟΜΙΣΜΑΤΑ»

Σχετ: Το  με  αρ.  πρωτ.  117740  ΕΞ  2024/ΥΠΕΘΟΟ  13.08.2024
έγγραφο του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 6300/09.08.2024 ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε τα ακόλουθα ως προς τα τιθέμενα σε αυτή ζητήματα αρμοδιότητας
της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (ΓΔΦ) και ειδικότερα ως προς το ζήτημα της
φορολόγησης των κερδών από κρυπτονομίσματα σύμφωνα με το άρθρο 43 του
ν. 4172/2013 (ΚΦΕ): 
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Ι. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 42 του ν. 4172/2013 (Α΄167, ΚΦΕ)
ορίζεται  ότι  κάθε  εισόδημα  που  προκύπτει  από  υπεραξία  μεταβίβασης  των
ακόλουθων τίτλων, καθώς και μεταβίβασης ολόκληρης επιχείρησης, υπόκειται σε
φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων:

α) μετοχές σε εταιρεία μη εισηγμένη σε χρηματιστηριακή αγορά, 

β)  μετοχές  και  άλλες  κινητές  αξίες  εισηγμένες  σε  χρηματιστηριακή  αγορά,
εφόσον  ο  μεταβιβάζων  συμμετέχει  στο  μετοχικό  κεφάλαιο  της  εταιρείας  με
ποσοστό τουλάχιστον μισό τοις εκατό (0,5%), 

γ) μερίδια ή μερίδες σε προσωπικές εταιρείες, 

δ) κρατικά ομόλογα και έντοκα γραμμάτια ή εταιρικά ομόλογα, 

ε) παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα. 

Ως μεταβίβαση, σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφιο, νοείται και η εισφορά των
ανωτέρω τίτλων για την κάλυψη ή αύξηση κεφαλαίου εταιρείας. 

Ειδικά για τίτλους που αποτελούν αντικείμενο διαπραγμάτευσης σε οργανωμένη
αγορά ή πολυμερή μηχανισμό διαπραγμάτευσης, οι διατάξεις της παραγράφου
αυτής  έχουν  εφαρμογή,  εφόσον  οι  τίτλοι  αυτοί  έχουν  αποκτηθεί  από  την  1
Ιανουαρίου 2009 και εξής.

ΙΙ. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 42 του ΚΦΕ, ορίζεται ότι
ως παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα σύμφωνα με την περίπτωση ε'  της
παραγράφου 1 του άρθρου αυτού νοούνται: 

α)  Τα  συμβόλαια  δικαιωμάτων  προαίρεσης,  τα  συμβόλαια  μελλοντικής
εκπλήρωσης, οι συμβάσεις ανταλλαγής (swaps), και οι προθεσμιακές συμβάσεις
(forwards) που σχετίζονται με υποκείμενους τίτλους και ιδίως με: 

1. κινητές αξίες ή άλλα περιουσιακά στοιχεία, 

2. συναλλαγματικές ισοτιμίες, 

3. επιτόκια ή αποδόσεις, 

4. χρηματοπιστωτικούς δείκτες ή άλλα χρηματοπιστωτικά μεγέθη, 

5. εμπορεύματα, 

6. ναύλους, 

7. πιστωτική διαβάθμιση ή γεγονός, 
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8. ποσοστά πληθωρισμού ή άλλες επίσημες οικονομικές στατιστικές, 

9. κλιματικές μεταβλητές, 

10. εκπομπές ρύπων, 

11.  μεταβολές  στην  τιμή  οποιουδήποτε  οικονομικού,  φυσικού,
περιβαλλοντολογικού, στατιστικού ή άλλου μεγέθους ή γεγονότος (πλην αθλητικών
γεγονότων), ή 

12. άλλα παράγωγα μέσα. 

β)  κάθε  άλλη  σύμβαση  που  προσιδιάζει  στις  ανωτέρω,  όσον  αφορά,  μεταξύ
άλλων,  στο  κατά  πόσον  προσδιορίζεται  με  αναφορά σε  άλλους  υποκείμενους
τίτλους, είναι διαπραγματεύσιμη σε οργανωμένη αγορά ή πολυμερή μηχανισμό
διαπραγμάτευσης  (ΠΜΔ),  υπόκειται  σε  εκκαθάριση  με  μετρητά  διαθέσιμα  ή
φυσική  παράδοση  (πλην  παραδόσεων  λόγω  αδυναμίας  πληρωμής  ή  άλλου
γεγονότος  που  επιφέρει  τη  λύση  της  σύμβασης,  καθώς και  παραδόσεων  που
προορίζονται  για εμπορικούς σκοπούς)  ή  διακανονισμό μέσω αναγνωρισμένων
γραφείων συμψηφισμού ή σε τακτικές κλήσεις για κάλυψη περιθωρίων.

ΙΙΙ. Επίσης, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 42 του ΚΦΕ, ως υπεραξία νοείται
η διαφορά μεταξύ της τιμής κτήσης που κατέβαλε ο φορολογούμενος και της
τιμής πώλησης που εισέπραξε, ενώ τυχόν δαπάνες που συνδέονται άμεσα με την
αγορά ή την πώληση των τίτλων συμπεριλαμβάνονται στην τιμή κτήσης και την
τιμή  πώλησης.  Το  δε  εισόδημα  από  υπεραξία  μεταβίβασης  κεφαλαίου
φορολογείται,  προκειμένου  για  τα  φυσικά  πρόσωπα,  με  συντελεστή  15%,
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 43 του ΚΦΕ. 

Συνεπώς κατά  τα ανωτέρω,  η  υπεραξία  από τη  μεταβίβαση  τίτλων  που ρητά
κατονομάζονται  στο  άρθρο  42  του  ΚΦΕ  φορολογείται  με  τις  διατάξεις  του
πρώτου εδάφιου του άρθρου 43 του ΚΦΕ. 

ΙV. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν στις αρμοδιότητες των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και εξετάζονται αρμοδίως.

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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